
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 195 del 30-06-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 107 del 30-06-2022

Oggetto: Organizzazione Centri estivi anno 2022. Provvedimenti

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
il Decreto Sostegni Bis, n. 73/2021, all'art. 63 "Misure per favorire le opportunità e per il contrasto-
alla povertà educativa " espressamente dispone:
“1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli,
una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma
1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006,
n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati
alle attività dei minori.
2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza
unificata ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri
di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla
base dei dati ISTAT relativi all’ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di
monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite,
nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata
realizzazione dell’intervento.
3. Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al
comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche
della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero dell’economia e
delle finanze, regolarizzata con l’emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa
entro la conclusione dell’esercizio 2021.
4. Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135
milioni di euro per l’anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l’anno 2021, si
provvede ai sensi dell’articolo 77.
5. Il Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile di cui all’articolo 1, comma 392, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208, è prorogato per l’anno 2022.
6. All’articolo 1, comma 394, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, sono apportate le seguenti
modificazioni:
a) al primo periodo le parole: «e 2021,» sono sostituite con le seguenti: «, 2021 e 2022»;
b) al secondo periodo le parole: «e a 55 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 2020, 2021,»
sono sostituite dalle seguenti: «, a 55 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 2020, a 100
milioni di euro per l’anno 2021 e a 55 milioni di euro per l’anno 2022»;
7. All’articolo 1, comma 202, primo periodo, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, le parole:
«2019, 2020 e 2021,» sono sostituite dalle seguenti: «dal 2019 al 2022».

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

8. Agli oneri derivanti dai commi 5, 6 e 7 pari a 45 milioni di euro per l’anno 2021 e 115 milioni di
euro per l’anno 2022, si provvede quanto a 45 milioni di euro per l’anno 2021 ai sensi dell’articolo
77 e quanto a 115 milioni di euro per l’anno 2022 mediante corrispondente riduzione
dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.
190.”;

Atteso che l'amministrazione comunale:
in virtù di quanto previsto dalla succitata normativa intende avvalersi della collaborazione di soggetti
del terzo settore;
intende promuovere e sostenere la realizzazione di attività ludico - ricreative, di educazione non
formale e attività sperimentali di educazione all'aperto per bambini e adolescenti dai 3 ai 14 anni, nel
periodo estivo (precisamente nel periodo di luglio - agosto), con la presenza di operatori, educatori, o
animatori addetti alla loro conduzione, utilizzando la potenzialità di accoglienza di nidi e spazi per
l'infanzia, scuole, altri ambienti similari ed aree verdi, al fine di:

promuovere e realizzare opportunità di socializzazione per bambini ed adolescenti al fine di-
prevenire situazioni di emarginazione e disagio sociale;
l’iniziativa progettuale cui questo comune ha aderito vuole essere in grado di incidere in-
modo significativo sia sui percorsi formativi che su quelli di inclusione sociale di bambini e
ragazzi, attraverso azioni congiunte “dentro e fuori la scuola”, sviluppando e rafforzando
l’alleanza, le competenze, il lavoro e la capacità di innovazione dei soggetti che si assumono
la responsabilità educativa "comunità educante” e prevenendo precocemente varie forme di
disagio: dispersione e abbandono scolastico, bullismo e altri fenomeni di disagio giovanile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 76/2022 con cui si assegnava al Responsabile del Settore
Amministrativo il budget di spesa di € 1.500,00 per l’attivazione delle procedure di affidamento forniture e/o
servizi necessari per l’attuazione del programma centri estivi 2022

Acquista per le vie brevi la nota agli atti dell’Ente con cui l’Associazione di Promozione Sociale Oratorio
“Don Siro Colombo” APS-ASD ha manifestato la disponibilità a frasi carico dell’organizzazione del centro
estivo 2022 per i ragazzi di Morra De Sanctis;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

DETERMINA

Di Impegnare a favore dell’ Associazione di Promozione Sociale Oratorio “Don Siro Colombo”1.
APS-ASD la complessiva somma di € 1.500.00 sull’apposito capitolo del redigendo bilancio di
previsione 2022/2024 come contributo per le attività collegate al centro estivo 2022 per i ragazzi di
Morra De Sanctis.

Di Dare Atto che si provvederà alla liquidazione della somma stanziata in favore della predetta2.
Associazione con successivo atto e dietro presentazione di rendiconto delle spese sostenute.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti4.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che5.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni;

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.6.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 195 del 30-06-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 107 del 30-06-2022

Oggetto: Organizzazione Centri estivi anno 2022. Provvedimenti

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 30-06-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,12-07-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 12-07-2022 al 27-07-2022.

Morra de Sanctis, 12-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


